Але становище ординства то далеко не становище невільництва. Ординці володіють майном рухомим і нерухомим, съвідчать у суді, мають самоуправу, стоять під головним відомством старости. Не маючи права виходу з Орди в приватні маєтки, вони, бачить ся, могли переходити в начі королівські володіння²⁾.

Очевидчаки, становище ординства то становище залежності, привязаня до землі й ряду обов'язкових повинностей.

Із наведених у примітках съвідоцтв про ординців більшість іде до ординців, поселених у двох селах коло Львова, в Солонці та Журавці. На щастя, ми маємо цілий ряд документів для історії сих сел від XV до XVIII ст. Межи тими документами найважливіший акт — привилей 1501 р., що означає повинності людности Солонки та Журавки. Акт сей для

¹⁾ Gnsus Paschko de Jor... citatus per regiam Majestatem ad statuendum hominem Michalo pescatorem de .. qui Michalo ex suggestione quorundam hominum asserebat esse illiber et regius, alias ordyniecz i kalanny (мабуть вірніше було би проти *kalanny* й *ordyniecz*, бо термін *kalanny* часто вживався в значенні *illiber*), homines vero ordyneczowie et calanny de Slonka cum Thywno de ibidem coram iudicio comparentes recognoverunt, quia prefatus Michalko non est ordyniecz nec calanny neque de genere ipsorum est, sed est homo liber cum genere suo ab eterno evo; ratione quorumquidem hominum recognitionis ipsum Michalo cum suis posteris liberum fore decrevimus et adiudicavimus temporibus perpetuis. Арх. Бернард. Acta Castr. Leop. 1470 2/4 (Akta gr. XV, ст. 460).

Gnsus Gunczerz Synawski evasit duos homines videlicet Paschko et Volsch de Dobrany ad Slonkam et Zyrawka villas regias, in quibus manent homines illiberi, et ibi homines de dictis villis recognoverunt, quia jam ibi in Dobrany homines plures illiberi alias calanny non sunt. Ibidem 1470 2/4. (A. gr. XV, ст. 461). Бачить ся, до ординців іде одна постанова в Корчинській привилії руським землям 1456 р. (Bandtkie, Ius Pol. ст. 293): Insuper statuimus, quod kmethones terrigenarum per capitaneos ac alios officiales ipsorum violenter non recipiantur in servitutem, vulgariter mordinicae (у варіанті — in ordinice) hoc expresso, nisi prius villicus, alias cywan seu watman cum omnibus kmethonibus possessionatis super eo juraverint, quod sit de eorum genere et servitute et quod ignoraverint eum per tantum tempus, per quod defuit.

²⁾ Див. вищ. ст. 102, вр. 1.

нас особливо важний, бо привилея 1501 р. то тілько півверджене давнішої, що згоріла в часі нападу Татар¹⁾.

Привилея людності Солонки та Журавки обновлена королем Яном Альбрехтом по съвідоцству Спитка de Jaroslaw, краківського воєводи, що був довго львівським і всеї Руси старостою та гарно знав повинності, що лежали на людності сих сел²⁾.